
Upozornění
na změnu fytosanitárních předpisů

Dne 1 4. prosince 201 9 nabyla účinnosti řada nových
předpisů, nazývaných též souhrnn ě:,,nořízení o zdraví
rostlin',|,terévyrobili úředníci EU v podobě mnoha
nařízení. Nařízení, která jsou zveřejněna na elektronické
úřední desce Ell: httpsl/eur-lex,europa.eu/oj/direct-access.

html?locole=cs jsou přímo platná pro každého občana ČR
(=,,neznalost zákona neomlouvá!").

Základními jsou nařízení EU 201612031 a nařízení EU
201.7!925, která přímq nebo prostřednictvím řady noulch pro-
váděcích nařízeníEU, mění nebo rušídesítkydalškh souvisejřkh
předpisů EU, takže není ani možné zjistit, co a jak nyní pÍesně
platí.

V české legislativě vstoupila 15.1.2020 v platnost poslední
novela zákona č.32612004 5b., která se častojen odvolává na:
,přímo použitelné předpisy Evropské unie', takže každému ob-
Čanovi, kteryí chce dodržovat všechny povinnosti mu uíožené
nezbýuá než seznámit se s veškerými odkazy na EU předpisy
v tomto zákonu uvedené.

. Jaké základní změny tyto předpisy obecně přinášejí nejen
kaktusářům, ale všem, kdo pěstují nějaké rostlinydoma, ve s[le-
níku, na zahrádce a chtéjíje dokonce množi! prodávat? Zde je
jen 4íčet některých podstatných náležitostí:. Nově se povoluje dovoz veškerých semen do EU (i při osob-

ním, turistickém, poštovním dovozu) jen s rostlinolékařským
osvědčením země původu. Výjimka plaíí pro:,,maló mnoiství
semen v originólním balení', tento pojem však nenízcela jasný,
Nedodržením této povinnosti bude úiademnařízeno zábavá-
ní a zničení semen a občanovi hrozí pokuta do 30 000 Ki pod-
nikateli do 2 000 000 Kč.. Povinnost okamžitě oznám it podezření ira r,nlskyt karanténní-
ho škodlivého organismu (KŠO) pro EU na rostlinách. Žádný
občan samozřejmě nemůže přesně determinovat KŠQ protó
jalaýkoliv l,nýskyt příznaků napadení rostlin chorobami či škůd_
ci na zahradi ve skleníku i na pokojorrykh rostlinách je třeba
okamžitě ohlásit písemně či elektronicl<y (e-mail: podátelnaT
ul<zuz.cz) na Ústřední kontrolní a zkušební ústav zeměděbký
(UKZUZ). Za nedodrženítéto povinnosti hrozí občanovi hrozí
pokuta do 50 000 Ki podnikateli do 75O 000 Kčl. Stanovují 5e nové pojmy, ja ko n apř.:,profui o n ól ní provozova-
teť',,,oprávněný provozovatel',l<Ierýmse může stát každý z vá9
pokud např. nabídnete přebytky sulch vypěstovanýcir rost-
lin na internetu. Pak musíte splnit řadu povinností ipovinná
registrace u úřadu, vystavování tzv, rostlinolékařskrich pasů
na každou rost|inu apod,). Za nedodržení povinnosti ňrozí
občanovi pokuta do 20 00O Kč podnikateli do 2 O00 000 Kč.
Platízde ulimka, že můžete nadá|e pěstovat kaktusy, prodat

či darovat, vyměnit rostliny přímo ve skleníku, na v\ista,,. .":
jen: "pilmo konečným uživatelům, včetne zahródkáit, :..-,
kaktusářských zapsaných spolků nabízí prostřednictvín - ::
netu výpěstky svých členů, občanů. Zde nenívůbecjasr= ..
tento prodej podléhá novým předpisům EU.

C Piivývozu rostlin se prodlužujetermín podánížádosti o .:.-.
linolékařské osvědčení (RO) na nejméně 3 pracovní dn1, 3.3;
nakládkou (odesláním) zásilky. Nemění se výše popie:._
za vystavení RO 500 Kč a zůstává i osvobození od popia:. -
za R0 určené pro vývoz kjiným než podnikatelským úče _-
(napi tedy pro nepodnikající občany). Nadále i platr, že : _

při splnění dalších zákonných podmínek nahrazuje povo.-
k vývozu uměle vypěstovaných rostlin C|TES přílohy B 

=permit CITES), Pozor, podle informace zMŽP,je provývoz ..-
semen kaktusů C|TES příIohy A nutné vlivoznípovolenímir .,
terstva životního prostředí! *

. Jak dál tedy při pěstován| nabízení k prodeji, vývozu kah-
sů? Odpovědi lze hledat na webových ýránkách příslušnel:
úřadu, např UKZUZ: http.//eagri.cz/publi c/web/ukzuz/portc
Dále, se vždy při jakýchkoliv nejasnostech písemně obracejt=
o informaci na tento úřad e-mailem na: podatelna4ukzuzr:
Vjednom elektronickém podání (e-mailu) vždy uvedte pouz=
jeden dotaz, problém, oznámení, aby mohl blít vždy předar
k vyřízení příslušnému úředníkovi.
Vzhledem k nepřehlednosti a složitosti celé problematiky je

toto jen základní neúplná informace o některých problémech
nové evropské byrokracie, proto doporučujeme vždy si oficiál-
ním postupem zjistit požadavky, heré se vás mohou týkat.r

r PodIe posIedních informací se změna fytosanitárních předpisů bude rea-
Iizovat během přechodného období které potrvá do 14.12,2020.
* Poznámka: Tento požadavek Ministerstva životního prostředí se netýká
změny fy,tosanitárních předpisů.,Jedná se o llivozní dok|ad C|TES a je, podIe
mého mínění, oprávněnýjen v případě reexportu rostlin z přírody. Při vývozu
umě|elypěstovaných rostlin,je nad rámec zákona, Pod|e rlařízení Rady (ES)
č.338/97 ze dne 9. prosince l998 článek 7, na který odkazuje zákon č.
10012004Sb,Zákon o ochraně druhů volně žíjících živočíchů a pianě rostoucích
rost/tn.,., se na exempláře druhů zařazených do přílohy A, kteié byly uměle
vypěstovány, vztahujístejná ustanoveníjako na exempláře druhů zařazených
do pří|ohy B.Stejnou informaci najdete i na webovliclrstránkách vědeckéňo
orgánu CiTES Agentury ochrany přírody. Co se považuje za exemp|áře umě|e
vypěstované upravuje prováděcí NařízeníKomi§e (ES) č.865/2Ó06 ze dne
7. 6. 2005, článek 56 k Nařízení Rady (ES) č, 338/97. Do žádosti o vývoz
umě|e vypěstovaných exemplářů kaktusů a sukuIentů (žádost o rosÍ|ino|é-
kařské owědčen0 musíte vždy uvés! že sejedná o uměle vypěstované exem-
pláře kaktusů a sukulentů a cjtovat obě shora uvedená NařLení lnformace
k vydání rost|inolékařského osvědčení naldete na ýránkách ÚKZUZ hfir,//
eagri.cz/publk/web/ukzuz/portal/dovoz-vyvoz/casto-ktadene-otazky/jak-po-

zadlťo-1oýlinolekarske-osvedcenř 1,html, )enutné vést nebo mít k áispozici
záznamy, kdy,kde a kým by|y rost|iny, deklarovanéjako uměle vypěýovan4
lrypěstovány (Zák. č. 100/2004 5b., § 24, odst.3). JaroslavVkh

\a loklitách hezhlch echinocereuú
?o stopách A. V. Fríče po 1 ] 0 let(h

@
{cilun - lmpala Lily, Desert Rose R6ado!
iíe kvetoucí echinocereusv
inkoausfieldianusBritú a nos" tsz
3ďcupcactus l

oaretcup cactus ll
Classula lusannoe Rauh & Fliedich
Črto zaměňované sloupovité domiDíttylr
unteronthus inexpectatus Dinter q tt Jacobr
Echinopsk eqi5ii - vlátí se do našió sb&*
krolactus emoryi lEngelm.) orcutt v rýííD(E i
Frailea curvispina Buinino et Brederm
Gloptopetal um lmethystinun (Rog) É lsfrt
hymn)colycium ritlerianum Rausch, rodfrlaE
Hoodil plrvifloraN.E.Bí - pěstitelská yúm
Kllonchoe eriophyllo Hi|s& boier ex Tul á ř*
KOlanChOe synsepolo Baker (1882)
RdÝkveíeWigginsilz llngsdorili (LehnJ D. I'
llí]ops-žive kameny
Litopsy trochU jina k
Neoponeria villosa (Monv.) Berg,?

ffi

§"Yrrl
Jaroslav5rnffi

EírríyLvl | 2o2o

E

I

absah LV, roč


